
H O T Ă R Î R E
cu privire la structura şi efectivul-limită ale Agenţiei Rezerve

Materiale, Achiziţii Publice şi Ajutoare Umanitare
 

nr. 556  din  09.06.2005
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.83-85/609 din 17.06.2005
 

* * *
Abrogat: 22.12.2009
Hotărîrea Guvernului nr.827 din 16.12.2009

 
În conformitate cu Hotărîrea Guvernului nr.357 din 23 aprilie 2005 "Privind măsurile de 

reorganizare a unor ministere şi autorităţi administrative centrale ale Republicii Moldova (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.67-68, art.419), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă:
structura aparatului central al Agenţiei Rezerve Materiale, Achiziţii Publice şi Ajutoare Umanitare, 

conform anexei nr.1, şi efectivul-limită al acesteia în număr de 57 unităţi, cu un fond anual de retribuire a 
muncii, conform legislaţiei în vigoare;

lista instituţiilor, întreprinderilor şi organizaţiilor subordonate Agenţiei Rezerve Materiale, Achiziţii 
Publice şi Ajutoare Umanitare, conform anexei nr.2.

[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.602 din 16.05.2008, în vigoare 20.05.2008]

 
2. Se permite Agenţiei Rezerve Materiale, Achiziţii Publice şi Ajutoare Umanitare de a avea un 

vicedirector general şi un colegiu constituit din 7 persoane, componenţa nominală a căruia se aprobă de 
Guvern.

3. Agenţia Rezerve Materiale, Achiziţii Publice şi Ajutoare Umanitare, în termen de o lună, va 
înainta Guvernului spre aprobare Regulamentul său de activitate.

4. Se abrogă unele hotărîri ale Guvernului, conform anexei nr.3.
 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul economiei şi comerţului Valeriu Lazăr
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi
 
Chişinău, 9 iunie 2005.
Nr.556.

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului
nr.556 din 9 iunie 2005

 
STRUCTURA

aparatului central al Agenţiei Rezerve Materiale,
Achiziţii Publice şi Ajutoare Umanitare

https://moldlex.md/lexact/14978
https://moldlex.md/lexact/18732
https://moldlex.md/lexact/16121


Direcţia rezerve materiale ale statului
Direcţia achiziţii publice
Direcţia ajutoare umanitare
Direcţia economie şi marketing
Direcţia finanţe şi evidenţă contabilă
Direcţia juridică şi probleme speciale
Direcţia administrare
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului
nr.556 din 9 iunie 2005

 
LISTA

instituţiilor, întreprinderilor şi organizaţiilor subordonate Agenţiei
Rezerve Materiale, Achiziţii Publice şi Ajutoare Umanitare

Combinatul "Liman"
Baza republicană tehnico-materială din or.Orhei
Baza specială de aprovizionare medicală
Întreprinderea de Stat "Rezervcom"
Întreprinderea de Stat "Staţiunea tehnologică de maşini"
"Servmecan-agro-R"
Combinatul de produse cerealiere "Cereale-Flor" S.A.
 

Anexa nr.3
la Hotărîrea Guvernului
nr.556 din 9 iunie 2005

 
LISTA

hotărîrilor Guvernului care se abrogă
1. Pct.3 din Hotărîrea Guvernului nr.1217 din 31 decembrie 1997 "Cu privire la Agenţia Naţională 

pentru Achiziţii Publice" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.12-13, art.86).
2. Hotărîrea Guvernului nr.315 din 17 martie 2003 "Cu privire la reorganizarea Direcţiei Generale 

pentru Rezervele Materiale pe lîngă Guvernul Republicii Moldova" (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2003, nr.50-53, art.329).

3. Pct.3 alin. doi şi trei şi pct.2 din Hotărîrea Guvernului nr.663 din 3 iunie 2003 "Despre aprobarea 
Regulamentului, structurii şi statelor de personal ale Agenţiei de Stat pentru Rezervele Materiale şi 
Ajutoarele Umanitare pe lîngă Guvernul Republicii Moldova şi a Regulamentului cu privire la modul de 
recepţionare, păstrare, distribuire şi evidenţă a ajutoarelor umanitare acordate Republicii Moldova" 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.116-120, art.699).

 

https://moldlex.md/lexact/23197
https://moldlex.md/lexact/20212
https://moldlex.md/lexact/20034

